
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 COMUNE DI SAVOIA DI LUCANIA 

PROVINCIA DI POTENZA  
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 13 DEL 20/06/2024 

  
OGGETTO: INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA REVOCA DEI RAPPRESENTANTI 
COMUNALI PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI. APPROVAZIONE. 

L’anno duemilaventiquattro , il giorno venti , del mese di giugno , alle ore 18:02 , presso il Castello 
Comunale a seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente 
riunito, in presenza, il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di  Prima convocazione, 
ai sensi del Regolamento Comunale per la disciplina delle riprese audio-visive, videoconferenza da remoto, 
pubblicazione e trasmissione delle Sedute del Consiglio comunale e per la videoconferenza da remoto delle sedute di 
Giunta comunale, approvato con DCC n . 10 del 01/05/2022. 
A seguito di appello nominale effettuato all’inizio della seduta, risultano presenti i Signori Consiglieri: 

COGNOME E NOME - CARICA PRESENZA 

MASTROBERTI ROCCO - PRESIDENTE SÌ 
POTENZA MICHELE - VICE SINDACO SÌ 

FESTA ORLANDO - CONSIGLIERE SÌ 
MARINO MICHELE - CONSIGLIERE SÌ 

LETTERELLI MARIANO - CONSIGLIERE SÌ 
SALVATORE SARA - CONSIGLIERE SÌ 

SALVIA JESSICA - CONSIGLIERE SÌ 
PETRULLO MIRKO - CONSIGLIERE SÌ 
RICCIARDI ROSINA - CONSIGLIERE SÌ 
BUONO ROCCO VITO - CONSIGLIERE SÌ 
CAGGIANO ANDREA - CONSIGLIERE SÌ 

  
PRESENTI       11 

ASSENTI      0 

        * Collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo mobile. 

Sono presenti 11 Consiglieri comunali, compreso il Sindaco.  

Assume la Presidenza il Sindaco, Dott. Rocco MASTROBERTI.  

Partecipa il Segretario Generale Dott. Cosimo Basile - che, in funzione delle competenze di cui all’art. 97, comma 
4, lettera a) del D.lgs. n. 267/2000, ha identificato i partecipanti mediante appello nominale e attesta la 
partecipazione dei componenti del Consiglio, nonché il rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previsti 
dalla legge. 

Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in 
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati 
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri, firmati come di seguito: 

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis del D.Lgs. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri: 

Parere Esito Data Responsabile 

Per quanto concerne la 
regolarità tecnica Favorevole 20/06/2024 F.to: Dott. Cosimo Basile  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Il Sindaco, Presidente del Consiglio comunale, passa alla trattazione del SETTIMO PUNTO 
all’ordine del giorno ed illustra il contenuto della proposta di deliberazione in oggetto.  

Non ci sono altri interventi.  

Non ci sono dichiarazioni di voto. 

Di poi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO che: 

 in relazione a quanto disposto dall’articolo 42, comma 2, lett. m) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, compete al consiglio comunale la definizione degli indirizzi per la nomina e la 
designazione dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende e istituzioni; 

 in relazione a quanto disposto dall’articolo 50, commi 8 e 9, del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio, il Sindaco provvede alla nomina, alla 
designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni; 
tutte le nomine e le designazioni debbono essere effettuate entro quarantacinque giorni 
dall’insediamento, ovvero entro i termini di scadenza del precedente incarico; 

RITENUTO, pertanto, di dover determinare gli indirizzi cui il Sindaco dovrà attenersi per la nomina, la 
designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni, ai sensi 
della citata disposizione di legge; 

SENTITA la relazione e la proposta del Sindaco 

CON votazione palese, espressa per alzata di mano, il cui esito proclamato dal Presidente è del 
seguente tenore: 

PRESENTI 11 

ASTENUTI  0 

VOTANTI  11 

CONTRARI  0 

FAVOREVOLI  11 

DELIBERA 

1. DI STABILIRE i seguenti indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti 
del Comune presso enti, aziende e istituzioni: 

Per la nomina e la designazione. 

 Per essere nominati e designati rappresentanti comunali presso enti, aziende ed istituzioni, gli 
interessati debbono: 

a) Non trovarsi in alcuna delle condizioni di incandidabilità - sospensione (D.Lgs. n. 235/2012); 
ineleggibilità - incompatibilità (D.Lgs. n. 267/2000); inconferibilità - incompatibilità di 
incarichi (D.Lgs. n. 39/2013); 

b) essere in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di 
consigliere comunale; 

c) essere in possesso di una competenza tecnica specifica per l’incarico da ricoprire, risultante 
da apposito curriculum, nonché conoscere a fondo la realtà locale negli aspetti sociali, 
economici, culturali; 

d) impegnarsi ad esercitare le funzioni in modo obiettivo e disinteressato; 

e) non avere incarichi o consulenze presso l’ente, azienda o istituzione per il quale è disposta la 
nomina; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

f) impegnarsi a conformarsi agli indirizzi programmatici espressi dal Consiglio comunale e agli 
indirizzi stabiliti dall’amministrazione per l’ente, azienda o istituzione a cui la nomina si 
riferisce; 

 E’ riservata al Sindaco la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune 
presso Enti, Aziende, Istituzioni, previste dalla Legge e dai Regolamenti, in tutti i casi in cui tale 
nomina non sia riservata al Consiglio Comunale. 

 E’ riservata al Consiglio Comunale la nomina dei propri rappresentanti presso Enti, Aziende e 
Istituzioni quando le persone da nominare siano definite dalla legge quali “rappresentanti del 
Consiglio”, oppure vadano scelte tra i componenti del Consiglio stesso o, infine, per normativa 
vigente, siano da nominare con voto limitato o comunque assicurando la rappresentanza della 
minoranza 

 Le nomine effettuate ai sensi dei presenti indirizzi devono rispettare le disposizioni di legge in 
tema di parità di accesso di genere e di pari opportunità 

Per la revoca. 

 Incorreranno nella revoca dell’incarico i rappresentanti nominati o designati: 

a) che, senza giustificato motivo, non prenderanno parte a n. tre sedute consecutive dell’organo 
di cui sono componenti; 

b) quando venga a mancare uno qualsiasi dei requisiti richiesti per la nomina; 

c) quando venga meno il rapporto fiduciario con l’organo che ha disposto la nomina. 

d) quando vengano meno le ragioni che ne hanno giustificato la nomina. 

e) Prima di adottare il motivato provvedimento di revoca dovranno essere contestate le cause 
che l’hanno determinato ed esaminate eventuali giustificazioni ricevute entro un termine 
prestabilito. 

Infine, in relazione all’urgenza, 

CON votazione palese, espressa per alzata di mano, il cui esito proclamato dal Presidente è del 
seguente tenore: 

PRESENTI 11 

ASTENUTI  0 

VOTANTI  11 

CONTRARI  0 

FAVOREVOLI  11 

DELIBERA 

2. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 Il PRESIDENTE  Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   MASTROBERTI Rocco F.to  Dott. Cosimo Basile 
    

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Responsabile Apicale, certifica che copia della presente deliberazione viene 
affissa all’ Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal giorno 02/07/2024 al 
giorno 17/07/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Savoia di Lucania, 02/07/2024         

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Cosimo Basile 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 20/06/2024 

 
Savoia di Lucania 20/06/2024 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Cosimo Basile 

 
 
 

E' copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Savoia di Lucania, lì  02/07/2024  

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Cosimo Basile 


